Q. CURTII RVFI  
DE  
REBVS GESTIS  
ALEXANDRI MAGNI  
HISTORIARVM  
LIBER VIII.

---

*ARGVMENTVM.*

*Massagetis, Dahis, et Sogdianis subactis, Scythae cui regis filiam Alexandro coniugem offerunt: qui, leone imperfecto, et quatuor milibus ferarum in venatione deiectis, Clitum sollemni convivio adhibitum, et liberius loquentem, interficit, 1. Sera Alexandri poenitentia: quam sequuntur bellicas expeditiones adversus Bactrianos trans fugas et Sysimithren. Philippi item, strenuissimi iuvenis, et Erigyit, clarissimi ducis, obitus, 2. Spitamenis uxorem, imperfecti mariti caput afferentem, Alexander castris excedere iubet: provincias quasdam a praefectorum suorum iniuriis vindicat, 3. Frigoris nimia vi paene opprimitur exercitus Gabazam aditurus. Alexandri constantia, et erga*

*gregarium militem humanitas, eiusdemque cum Roxane matrimonium, 4. Cogitationibus in bellum Indicum versis, adulatorum fraude, nimia superbia elatus Alexander, Iovis filius vult salutari: quod Callisthenes gravi oratione improbat, 5. Ex ignominia Hermolao nobili puero illata nascitur in caput Alexandri coniuratio. Qua detecta, inter auctores sceleris innocens Callisthenes coniicitur, 6. Hermolai, Callisthenem iustum esse asseverantis, adversus crudelem Alexandri superbiam inventiva, 7. Alexandri ad Hermolai inventivam responsio: coniuratorum item, atque innocentis Callisthenis supplicium, 8. Indi, Gangis, Dyardenis, Indiae, eius incolarum, luxu diffluentium regum, ac sapientum, luculenta descriptio, 9. Varios Indiae populos mira felicitate, non tamen sine sanguine, Alexander subiicit, 10. Aornus petra et arx inaccessa ab Alexandre oppugnatur, et ab obsesis reicta capitur, 11. Omphis, rex potentissimus, se regnumque suum Alexandro permittit. A quo in integrum restituitur: unde mutua dona regia, 12. Porum regem, Omphis suasu, Alexander anicipiti quidem et sub initia periculosissimo aggreditur bello, 13. Indorum et Macedonum insignis et cruenta pugna: Pori captivi magnanimitas, et Alexandri regia clementia, 14.*

## C A P V T L

**A**lexander maiore fama, quam gloria, in ditionem redacta petra, cum propter vagum hostem spargendae manus essent, in tres partes divisit exercitum. Hephaestionem uni, Coenon alteri duces dederat: ipse ceteris praeverat. Sed non eadem mens omnibus barbaris fuit. Armis quidam subacti; plures ante certamen imperata fecerunt: quibus eorum, qui in def-

CVRTIVS.

P

*ctione perseveraverant, urbes agrosque iussit attribui.* At exsules Bactriani cum nccc equitibus Massagetarum proximos vicos vastaverunt. Ad quos coercendos Attinas, regionis eius praefectus, ccc equites, insidiarum, quae parabantur, ignarus, eduxit. Namque hostis in silvis, quae erant forte campo iunctae, armatum militem condidit; paucis propellentibus pecora, ut improvidum ad insidias praeda perduceret. Itaque incomposito agmine, solutisque ordinibus, Attinas praedabundus sequebatur; quem praetergressum silvam, qui in ea conserderant, ex improviso adorti, cum omnibus interemerunt. Celeriter ad Craterum huius clavis fama perlata est; qui cum omni equitatu supervenit: et Massagetae quidem iam refugerant; Dahae mille oppressi sunt: quorum clade totius regionis finita defectio. Alexander quoque Sogdianis rursus subiectis, Maracanda repetit. Ibi Berdes, quem ad Scythas super Bosphorum colentes miserat, cum legatis gentis occurrit. Phrataphernes quoque, qui Chorasmii praeerat, Massagetus et Dahis regionum confinio adiunctus, miserat, qui *facturum imperata* pollicerentur. Scythae petebant, *ut regis sui filiam matrimonio sibi iungeret.* Si designaretur affinitatem; principes Macedonum cum primoribus suae gentis connubio coire pateretur. *Ipsu* quoque *regem venturum ad eum* pollicebantur. Utraque legatione benigne audita, Hephaestionem et Artabazum opperiens, stativa habuit: quibus adiunctis, in regionem, quae appellatur *Bazaria*, pervenit. Barbarae opulentiae in illis locis haud ulla sunt maiora industria, quam magnis nemoribus saltibusque nobilium ferarum greges clausi. Spatiosas ad hoc eligunt silvas, crebris petennium aquarium fontibus amoenas. Muris nemora cinguntur, tressque habent venantium receptacula. Quatuor continuis aetatibus intactum saltum fuisse constabat. Quem Alexander cum toto exercitu

ingressus *agitari undique feras* iussit. Inter quas cum leo magnitudinis rarae ipsum regem invasurus incurreret; forte Lysimachus, qui postea reguavit, proximus Alexandro, venabulum obiicere ferae coepit. Quo rex repulso, et *abire iusso*, adiecit, *tam a semet uno quam a Lysimacho leonem interfici posse*. Lysimachus enim quondam cum venaretur in Syria, occiderat eximiae magnitudinis feram solus: sed laevo humero usque ad ossa laceratus ad ultimum periculi pervenerat. Id ipsum exprobrans ei rex, fortius, quam locutus est, fecit. Nam feram non exceptit modo, sed etiam uno vulnere occidit. Fabulam, quae *objecum leoni a rege Lysimachum temere vulgavit*, ab eo casu, quem supra diximus, ortam esse credidimus. Ceterum Macedones, quamquam prospero evenitu defunctus erat Alexander, tamen scivere gentis suaem more, ne pedes venaretur, aut sine delectis principum amicorumque. Ille iv millibus ferarum deiectis, in eodem saltu cum toto exercitu epulatus est. Inde Maracanda redditum est: acceptaque aetatis excusatione ab Artabazo, provinciam eius destinat Clito. Hic erat, qui apud Granicum amnem nudo capite regem dimicantem clypeo suo texit, et Rhoesacis manum capiti regis hinnentem gladio amputavit: vetus Philippi miles, multisque bellicis operibus clarus. Hellanice, quae Alexandrum educaverat, soror eius, haud secus quam matera rege diligebatur. Ob has causas validissimam imperii partem fidei eius tutelaeque commisit. Iamque *iter parare in posterum iussus, sollemni et tempestivo adhibetur convivio*. In quo rex cum multo incauisset mero, immodicus aestimator sui, celebrare, quae gesserat, coepit; gravis etiam eorum auribus, qui sentiebant vera memorari. Silentium tamen habuere seniores, donec Philippi res orsus obterere, *nobilem apud Chaeroneam victoriam sui operis fuisse iactavit; adem tamque sibi malignitate et invidia*

patris tantae rei gloriam. Illum quidem, seditione inter Macedonés milites et Graecos mercenarios orta, debilitatum vulnere, quod in ea consternatione acceperat, iacuisse, non altas quam simulatione mortis tutiorem: se corpus eius protexisse clypeo suo, ruentesque in illum sua manu occisos. Quae patrem nunquam aequo animo esse confessum, invitum filio debentem salutem suam. Itaque post expeditionem, quam sine eo fecisset ipse in Illyrios, victorem scripsisse se patri fusu fugatosque hostes: nec adfuisse unquam Philippum. Laude dignos esse, non qui Samothracum initia viserent, cum Asiam uri vastari oporteret; sed eos, qui magnitudine rerum fidem antecessissent. Haec et his similia laeti audiere iuvenes: ingrata senioribus erant, maxime propter Philippum, sub quo diutius vixerant. Tum Clitus, ne ipse quidem satis sobrius, ad eos, qui infra ipsum cubabant, conversus, Euripidis retulit carmen, ita ut sonus magis, quam sermo exaudiiri posset a rege. Quo significabatur, male insti-tuisse Graecos, quod tropaeis regum dumtaxat nomina inscriberentur: alieno enim sanguine partam gloriam intercipi. Itaque rex, cum suspicaretur malignius habitum esse sermonem, percontari proximos coepit, quid ex Clito audissent. Et illis ad silentium obstinatis, Clitus paullatim maiore voce *Philippi acta bellaque in Graecia gesta* commemorat, omnia praesentibus praferens. Hinc inter iuniores senesque orta contentio est. Et rex, velut patienter audiret, quis Clitus obterebat laudes eius, ingentem iram conceperat. Ceterum cum animo videtur imperatus, si finem procaciter orto sermoni Clitus impuneret, nihil eo remittente magis exasperabatur. Iamque Clitus etiam Parmenionem defendere audebat, et Philippi de Atheniensibus victoriam Thebarum praeferebat excidio; non vino modo, sed etiam animi